№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Подолякина А.В., 

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес> края, используя свой смартфон «МТС» с абонентским номером №, в ходе интернет-переписки через программу «Skype» под ником «Fill2015 Legal» с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», вступил с ним в предварительный преступный сговор на совместное совершение многократных незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, на территории 

<

адрес>.

При этом ФИО1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, и в результате осуществления преступной деятельности по многократным незаконным сбытам наркотического средства рассчитывал на получение постоянного значительного материального дохода.

Неустановленное лицо, пользующееся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должно было регулярно обеспечивать ФИО1 отдельными партиями вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона в целях его последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>.

ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, после получения в ходе интернет-переписки с лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», информации о местонахождении отдельных партий вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, должен был забирать их, расфасовывать на разовые дозы по полимерным пакетикам и осуществлять незаконный сбыт путем размещения «закладок» в различных местах на территории 

<

адрес>, выбранных по своему усмотрению, для лиц, являющихся потребителями данного наркотического средства.

После размещения «закладки» наркотического средства, ФИО1, используя программу «Skype», должен был сообщить лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», о местах сделанных им «закладок» наркотического средства.

Лица, являющиеся потребителями наркотиков, желающие приобрести вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в ходе интернет-переписки на сайте «

<

данные изъяты>», могли сделать заказ конкретного количества наркотического средства, после чего получали от лица, пользующегося ником «

<

данные изъяты>», информацию о номерах его «Qiwi»-кошельков, на которые необходимо было перечислить определенную сумму денежных средств в качестве оплаты, из расчета 

<

данные изъяты> за 0,5 грамма наркотического средства. После такой оплаты, лица, являющиеся потребителями наркотиков, получали информацию о местах «закладок» вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, сделанных ФИО1, и могли забрать наркотическое средство.

За совершение указанных преступных действий ФИО1 должен был получать от неустановленного лица, пользующегося никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», денежное вознаграждение из расчета от 

<

данные изъяты> за одну «закладку», в зависимости от колличества незаконно сбытого наркотического средства, на «Qiwi»-кошельки, зарегистрированные на номера №, №, №, принадлежащие ФИО1, с которых тот мог перевести денежные средства на свои банковские карты «ВТБ 24»: №, №, №, и распорядиться ими по своему усмотрению.

В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, вступил с ранее ему знакомым Первым иным лицом в предварительный преступный сговор на осуществление многократных незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, на территории 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

При этом Первое иное лицо руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту указанного вещества рассчитывал на получение постоянного значительного материального дохода.

Первое иное лицо, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», должен был забирать в различных местах на территории 

<

адрес> отдельные партии вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, информацию о местонахождении которых предоставляло лицо, пользующееся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расфасовывать это вещество в полимерные пакетики и раскладывать в различных местах на территории 

<

адрес>, выбранных по своему усмотрению, для лиц, являющихся потребителями данного наркотического средства.

После этого, Первое иное лицо, используя смартфон с абонентским номером №, путем смс-сообщений должен был сообщать ФИО1 о местах сделанных им «закладок» наркотического средства, а тот, в свою очередь, используя смартфон в ходе интернет-переписки с использованием программы «Skype», должен был отправлять неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адреса сделанных им совместно с Первым иным лицом «закладок» наркотического средства.

Кроме того, ФИО1 и Первое иное лицо в целях конспирации совместной преступной деятельности приобрели смартфон «LG», а так же сим-карты с абонентскими номерами №, №, зарегистрированными на посторонних лиц. После чего, ФИО1 для осуществления интернет-переписки через программу «Skype» с неустановленным лицом под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», использовал имевшийся у него смартфон «МТС», а также смартфон «LG», а первое иное лицо – имевшийся у него смартфон «Megafon».

За совершение незаконного сбыта на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, Первое иное лицо должен был получать от ФИО1 часть денежных средств, полученных тем от неустановленного лица, использовавшего в сети Интернет ники «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

(1) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Первым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, используя программу «Skype», действуя из корыстных побуждений, осуществляя интернет-переписку с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», получил от последнего сообщение о местонахождении возле 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> отдельной партии вещества, общей массой не менее 3,27 г, т.е. в крупном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, расфасованного в полимерные пакеты, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Первым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, выполняя взятую на себя преступную роль, поручил Первому иному лицу, забрать от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, указанную отдельную партию вещества с наркотическим средством.

Реализуя общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и ФИО1 преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, Первое иное лицо в период времени до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя из корыстных побуждений, находясь возле 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрал отдельную партию вещества общей массой не менее 3,27 г., содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в крупном размере, расфасованную в полимерные пакеты, которую доставил в гараж, расположенный возле 

<

адрес>, где стал хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее в период времени до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 и Первое иное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору между собой, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находясь в гараже, расположенном возле 

<

адрес> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, выполняя взятые на себя преступные роли, расфасовали указанную отдельную партию вещества общей массой не менее 3,27г., содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в крупном размере, по полимерным пакетикам, которые распределили между собой с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, Первое иное лицо ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>., управляя автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> выбросил через опущенное стекло водительской двери пачку из-под сигарет «PARLIAMENT», в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,37г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере, тем самым, разместив «закладку» с наркотическим средством в точке, имеющей координаты 48 градусов 29 минут 36 секунд северной широты 135 градусов 

<

данные изъяты> секунд восточной долготы, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств.

После этого Первое иное лицо, используя свой смартфон «Megafon» с абонентским номером №, путем смс-сообщения сообщил ФИО1 о месте сделанной им «закладки» наркотического средства, а тот, в свою очередь, используя смартфон «LG», осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Первым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> на снегу напротив 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке, имеющей координаты 48 градусов 29 минут 36 секунд северной широты 135 градусов 

<

данные изъяты> восточной долготы, изъята пачка из-под сигарет «PARLIAMENT», в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,37г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что составляет значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив пачку из-под сигарет «PARLIAMENT», в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,88г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере, возле дверей на входе в подвальное помещение 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого, Первое иное лицо, используя свой смартфон «Megafon» с абонентским номером №, путем смс-сообщения сообщил ФИО1 о месте сделанной им «закладки» наркотического средства, а тот, в свою очередь, используя смартфон «LG», осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Первым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> мин. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> со снега возле дверей у входа в подвальное помещение 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> изъята пачка из-под сигарет «PARLIAMENT», в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,88 г, которое содержало в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что образует значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив пачку из-под сигарет «PARLIAMENT», в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,66г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере, между отдельно стоящим гаражом и прилегающим к нему ограждением, расположенными возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности с координатами 48 градусов 28 минут 22 секунды северной широты 135 градусов 

<

данные изъяты> восточной долготы.

После этого, Первое иное лицо, используя свой смартфон «Megafon» с абонентским номером №, путем смс-сообщения сообщил ФИО1 о месте сделанной им «закладки» наркотического средства, а тот, в свою очередь, используя смартфон «LG», осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Первым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> на снегу между отдельно стоящим гаражом и прилегающим к нему ограждением, расположенными возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности с координатами 48 градусов 28 минут 22 секунды северной широты 135 градусов 5 минут 29 секунд восточной долготы, изъята пачка из-под сигарет «PARLIAMENT», в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,66 г, которое содержало в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что образует значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 31 мин. Первое иное лицо и ФИО1 находились возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив на снегу возле окна, расположенного на цокольном этаже первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, бумажную салфетку, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,37г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере.

После этого, ФИО1, используя смартфон «LG», осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Первым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> на снегу возле окна, расположенного на цокольном этаже первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята бумажная салфетка, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,37 г, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что образует значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. Первое иное лицо и ФИО1 находились в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив на металлической трубе, расположенной на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, бумажную салфетку, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,47г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере.

После этого, ФИО1, используя смартфон «LG», осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Первым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, с металлической трубы, расположенной на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> изъята бумажная салфетка, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,47г., которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что образует значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. Первое иное лицо и ФИО1 находились возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив под металлическим козырьком окна, расположенного на первом этаже справа от первого подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, бумажную салфетку, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,52г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере.

После этого, ФИО1, используя смартфон «LG, осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Первым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> под металлическим козырьком окна, расположенного на первом этаже справа от первого подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята бумажная салфетка, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,52 г, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что образует значительный размер.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 3,27г., т.е. в крупном размере, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Первым иным лицом и лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

(2) Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Первым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, используя программу «Skype», действуя из корыстных побуждений, осуществляя интернет-переписку с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», получил от последнего сообщение о местонахождении возле гаража, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, отдельной партии вещества, массой не менее 0,49 г, т.е. в значительном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованную в полимерный пакет – с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Первым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени с 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ находясь вместе с Первым иным лицом возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрал отдельную партию вещества, общей массой не менее 0,49 г, т.е. в значительном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованную в полимерный пакет, которую доставили в гараж, расположенный возле 

<

адрес> по пер.Ростовскому в 

<

адрес>, где стали хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 и Первое иное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору между собой, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находясь в гараже, расположенном возле 

<

адрес>, из корыстных побуждений, выполняя взятые на себя преступные роли, расфасовали указанную отдельную партию вещества общей массой не менее 0,49 г, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере, по полимерным пакетикам, которые распределили между собой с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>., когда Первое иное лицо и ФИО1 находились возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив в основании перил лестницы, расположенной справа от входа во второй подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, полимерный пакетик, в котором находился полимерный пакетик с веществом массой 0,49 г, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере.

Затем, ФИО1, используя смартфон «LG, осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Первым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>., Второе иное лицо, являющийся потребителем наркотических средств синтетической группы, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон «NOKIA LUMIA» в ходе интернет-переписки с лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», сделал заказ вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, на 

<

данные изъяты> и получил реквизиты для оплаты заказанного наркотического средства, а именно, номер «QIWI»-кошелька №, которым пользовалось неустановленное лицо под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. Второе иное лицо, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через терминал оплаты услуг сотовой связи, в котором установлена платежная система QIWI (КИВИ), произвел платеж в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство, путем внесения указанных денежных средств на QIWI-кошелек, зарегистрированный на абонентский №, после чего, в ходе интернет-переписки с лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», получил от последнего сообщение о месте «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. Второе иное лицо забрал в основании перил лестницы, расположенной справа от входа во второй подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, полимерный пакетик, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е в значительном размере, ранее оставленный Первым иным лицом, тем самым, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое стал умышленно незаконно хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. Второе иное лицо был задержан сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> возле второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, был доставлен в каб. № Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> мин. в ходе личного досмотра у Второго иного лица из правого кармана брюк было изъято вещество общей массой 0,49 г, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик, который был вложен в цветной полимерный пакетик.

(3) Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Первым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, используя программу «Skype», действуя из корыстных побуждений, осуществляя интернет-переписку с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», получил от последнего сообщение о местонахождении возле 

<

адрес> в 

<

адрес> отдельной партии вещества общей массой не менее 2,08 г, т.е. в крупном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованного в полимерный пакет с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Первым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени с 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь вместе с Первым иным лицом возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрали указанную отдельную партию вещества общей массой не менее 2,08 г, т.е. в крупном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованного в полимерный пакет, которую доставили в гараж, расположенный возле 

<

адрес> по пер.Ростовскому в 

<

адрес>, где стали хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 и Первое иное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору между собой, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находясь в гараже, расположенном возле 

<

адрес> по пер. Ростовскому в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, выполняя взятые на себя преступные роли, расфасовали указанную отдельную партию вещества общей массой не менее 2,08 г, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в крупном размере, по полимерным пакетикам, которые распределили между собой с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, ФИО1 и Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, между собой, вне преступного сговора с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», приняли общее решение, незаконно сбыть часть, общей массой 1,07 г, т.е. в крупном размере, указанного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, которое они получили от неустановленного лица, пользующегося никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», путем размещения «закладок» на территории 

<

адрес>.

С этой целью ФИО1 и Первое иное лицо, используя смартфон «LG», осуществляли интернет-переписку под ником «

<

данные изъяты>» через программы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с лицами, являющимися потребителями наркотиков, желающими приобрести вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, которые могли сделать заказ конкретного количества наркотического средства, после чего получали от ФИО1 и Первого иного лица информацию о «Qiwi»-кошельке, зарегистрированном на №, на который необходимо было перечислить определенную сумму денежных средств в качестве оплаты из расчета 800 – 

<

данные изъяты> за один грамм указанного наркотического средства.

После оплаты, получив указание о местах «закладок» вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, сделанных Первым иным лицом и ФИО1, лица, являющиеся потребителями наркотиков, забирали наркотическое средство. Денежные средства, вырученные от продажи наркотического средства, Первое иное лицо и ФИО1 распределяли между собой в равных долях и распоряжались ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. Первое иное лицо и ФИО1 находились возле 

<

адрес>, когда Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив возле правого торца 

<

адрес>, пачку из-под сигарет «PARLIAMENT», в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,27 г, т.е. в значительном размере, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> Третье иное лицо, являющийся потребителем наркотических средств синтетической группы, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, используя персональный компьютер в ходе интернет-переписки с лицом под ником «

<

данные изъяты>», которым пользовались ФИО1 и Первое иное лицо, сделал заказ вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, на 

<

данные изъяты> и получил реквизиты для оплаты заказанного наркотического средства, а именно, номер «QIWI»-кошелька №, которыми пользовались ФИО1 и Первое иное лицо.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 08 мин. Третье иное лицо, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», через терминал оплаты услуг сотовой связи, в котором установлена платежная система QIWI (КИВИ), произвел платеж в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство, путем внесения указанных денежных средств на QIWI-кошелек, зарегистрированный на абонентский №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. Третье иное лицо в ходе интернет-переписки с лицом под ником 

<

данные изъяты>», которым пользовались ФИО1 и Первое иное лицо, получил от последнего сообщение о месте «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. Третье иное лицо забрал возле 

<

адрес>, пачку из-под сигарет «PARLIAMENT», в которой находился полимерный пакетик с веществом общей массой 0,27 г, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, тем самым, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое стал умышленно незаконно хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. Третье иное лицо был задержан сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, был доставлен в кабинет № Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин. в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки у Третьего иного лица было изъято вещество общей массой 0,27 г, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 

<

данные изъяты>. Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив под верхней деревянной планкой лифтовой кабины на шестом этаже в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, бумажную салфетку, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,47 г, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. ФИО6, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», находясь в кабинете № здания Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон «iphone» в ходе интернет-переписки с лицом под ником «

<

данные изъяты>», которым пользовались ФИО1 и Первое иное лицо, сделал заказ вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, на сумму 

<

данные изъяты> и получил реквизиты для оплаты заказанного наркотического средства, а именно, номер «QIWI»-кошелька №, которым пользовались Первое иное лицо и ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>., ФИО6, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через терминал оплаты услуг сотовой связи, в котором установлена платежная система QIWI (КИВИ), произвел платеж в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство, путем внесения указанных денежных средств на «QIWI»-кошелек, зарегистрированный на абонентский №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>., ФИО6, в ходе интернет-переписки с лицом под ником «

<

данные изъяты>», которым пользовались ФИО1 и Первое иное лицо, получил от последнего сообщение о месте «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. ФИО6, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», находясь на шестом этаже в подъезде № 

<

адрес>, под деревянной планкой лифтовой кабины забрал бумажную салфетку, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,47 г, т.е. в значительном размере, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

В последующем, указанное наркотическое средство было выдано ФИО6 сотрудникам Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, проводившим оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка».ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 

<

данные изъяты>. Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив в сугробе возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> бумажную салфетку, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,33 г, т.е. в значительном размере, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. ФИО7, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», находясь в кабинете № здания Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя смартфон «iphone» в ходе интернет-переписки с лицом под ником «

<

данные изъяты>», которым пользовались ФИО1 и Первое иное лицо, сделал заказ вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, на сумму 

<

данные изъяты> и получил реквизиты для оплаты заказанного наркотического средства, а именно, номер «QIWI»-кошелька №, которым пользовались Первое иное лицо и ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>. ФИО7, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через терминал оплаты услуг сотовой связи, в котором установлена платежная система QIWI (КИВИ), произвел платеж в сумме 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство, путем внесения указанных денежных средств на «QIWI»-кошелек, зарегистрированный на абонентский №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. ФИО7 в ходе интернет-переписки с лицом под ником «

<

данные изъяты>», которым пользовались ФИО1 и Первое иное лицо, получил от последнего сообщение о месте «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. ФИО7, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», из сугроба возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрал бумажную салфетку, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,33 г, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере.

В последующем, указанное наркотическое средство было выдано ФИО7 сотрудникам Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, проводивши оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка».

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества общей массой 1,07г., т.е. в крупном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Первым иным лицом, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

(4) Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея возможности осуществлять сбыт наркотических средств совместно с Первым иным лицом, находясь в 

<

адрес>, вступил с ранее ему знакомым Четвёртым иным лицом в предварительный преступный сговор на осуществление многократных незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, на территории 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

При этом, Четвёртое иное лицо руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотического средства является высокодоходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой, рассчитывал на получение постоянного значительного материального дохода.

Четвёртое иное лицо, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», должен был забирать в различных местах на территории 

<

адрес> отдельные партии вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, оставленные неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расфасовывать это вещество в полимерные пакетики и раскладывать в различных местах на территории 

<

адрес>, выбранных по своему усмотрению, для лиц, являющихся потребителями данного наркотического средства.

После этого, ФИО1, используя смартфон «LG», в ходе интернет-переписки с использованием программы «Skype», отправлял неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адреса сделанных им совместно с Четвёртым иным лицом «закладок» наркотического средства.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, Четвёртое иное лицо должен был получать от ФИО1 часть денежных средств, полученных последним от неустановленного лица, пользовавшегося никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

Реализуя общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Четвёртым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 в период времени до 09 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя программу «Skype», действуя из корыстных побуждений, осуществляя интернет-переписку с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», получил от последнего сообщение о местонахождении возле 

<

адрес> в 

<

адрес> отдельной партии вещества, общей массой не менее 1,12 г, т.е. в крупном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованного в полимерный пакет, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Четвёртым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь вместе с Четвёртым иным лицом возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрал указанную отдельную партию вещества общей массой не менее 1,12 г, т.е. в крупном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованного в полимерный пакет, которую перенес в арендованную Четвёртым иным лицом 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 и Четвёртое иное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору между собой, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, выполняя взятые на себя преступные роли, расфасовали указанную отдельную партию вещества общей массой не менее 1,12 г, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в крупном размере, по полимерным пакетикам, которые распределили между собой с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. Четвёртое иное лицо и ФИО1 находились возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда Четвёртое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив в основании перил лестницы перед входом в магазин «У дома», расположенного на первом этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, бумажную салфетку, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 1,12 г, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в крупном размере.

После этого, ФИО1, используя смартфон «LG, осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Четвёртым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> из основания перил лестницы перед входом в магазин «У дома», расположенного на первом этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята бумажная салфетка, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 1,12 г., содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества массой 1,12 г, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в крупном размере, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Четвёртым иным лицом и лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

(5) Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Четвёртым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, используя программу «Skype», действуя из корыстных побуждений, осуществляя интернет-переписку с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», получил от последнего сообщение о местонахождении возле 

<

адрес> в 

<

адрес> отдельной партии вещества, общей массой не менее 0,53 г, т.е. в значительном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованного в полимерный пакет, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Четвёртым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь вместе с Четвёртым иным лицом возле гаража, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрал указанную отдельную партию вещества общей массой не менее 0,53 г, т.е. в значительном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованного в полимерный пакет, которую перенес в автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, где стал хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 и Четвёртое иное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору между собой, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, выполняя взятые на себя преступные роли, расфасовали указанную отдельную партию вещества общей массой не менее 0,53 г, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере, по полимерным пакетикам, которые распределили между собой с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> Четвёртое иное лицо и ФИО1 находились возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда Четвёртое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив под металлическим козырьком оконной рамы окна, расположенного на первом этаже справа от первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, бумажную салфетку, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,53 г, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере.

После этого, ФИО1, используя смартфон «LG», осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Четвёртым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> из под металлического козырька оконной рамы окна, расположенного на первом этаже справа от первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> изъята бумажная салфетка, в которой находился полимерный пакетик с веществом массой 0,53 г, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, что образует значительный размер.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества массой 0,53 г, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в значительном размере, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Четвёртым иным лицом и лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

(6) Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Первым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, используя программу «Skype», действуя из корыстных побуждений, осуществляя интернет-переписку с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», получил от последнего сообщение о местонахождении на участке местности возле 

<

адрес> отдельной партии вещества массой 1 495, 44 г, т.е. в особо крупном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, расфасованной в два полимерных пакета, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и Первым иным лицом преступный умысел, действуя с ними совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени до 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь вместе с Первым иным лицом на участке местности возле 

<

адрес>, в точке, имеющей географические координаты 48 градусов 21 минута 13 секунд северной широты 135 градусов 5 минут 23 секунды восточной долготы, забрали указанную отдельную партию вещества общей массой не менее 1 495, 44 г, т.е. в особо крупном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, расфасованное в два полимерных пакета, которую на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, перевезли в принадлежащий Первому иному лицу гараж, расположенный возле 

<

адрес> по пер.Ростовскому в 

<

адрес>, где стали хранить с целью последующего незаконного сбыта, а затем, перевезли в арендованную Первым иным лицом квартиру 

<

адрес>, где продолжили хранить с целью незаконного сбыта.

Далее в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 и Первое иное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору между собой, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, выполняя взятые на себя преступные роли, расфасовали указанную отдельную партию вещества общей массой 1 495, 44 г, т.е. в особо крупном размере, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, по полимерным пакетикам, которые распределили между собой с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>., когда Первое иное лицо и ФИО1 находились возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, сделал «закладку» с наркотическим средством, оставив на земле возле металлических ворот гаража, имеющего №, расположенного возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом массой 38,45 г, т.е. в крупном размере, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

Затем, ФИО1, используя смартфон «LG, осуществляя интернет-переписку через программу «Skype», отправил неустановленному лицу, пользующемуся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», адрес сделанной Первым иным лицом «закладки» наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 

<

данные изъяты>., Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, забрал из 

<

адрес> часть указанного вещества, общей массой 13,50 г, что образует крупный размер, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, расфасованную в 6 полимерных пакетиков, которую незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> возле 

<

адрес>, и последующего изъятия в ходе личного досмотра при производстве административного задержания в кабинете № здания Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>..

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 

<

данные изъяты>., ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Первым иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, в целях незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, забрал из 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, общей массой 3,40 г, что образует крупный размер, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, расфасованную в 10 полимерных пакетиков, которую незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> возле 

<

адрес> и последующего изъятия в ходе личного досмотра при производстве административного задержания в кабинете № здания Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>..

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, общей массой 1 440,09 г., что образует особо крупный размер, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, расфасованную в 2 полимерных пакета, упакованных в полимерный пакет, ФИО1 и Первое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполняя взятые на себя преступные роли, продолжали хранить в целях последующего незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, в 

<

адрес>, до её изъятия из-под ванны в указанной квартире в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального Управления ФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>..

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> на земле возле металлических ворот гаража №, расположенного возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом массой 38,45 г, что образует крупный размер, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества общей массой 1 495,44 г, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP, пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, т.е. в особо крупном размере, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с Первым иным лицом и лицом, пользующимся никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, пояснив, что вину в совершении указанных преступлений признаёт полностью, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Суд убедился, что ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, на надлежащей стадии уголовного процесса, он полностью и правильно понимает сущность предъявленного обвинения, а так же особенности и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.ст. 317.7, 316 УПК РФ.

Выслушав мнение государственного обвинителя и защитника, согласившихся на постановление приговора в особом порядке, суд принял решение о рассмотрении уголовного дела в заявленном порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц, причастных к совершению незаконных сбытов наркотического средства, разъяснил суду, в чём выразилось содействие подсудимой следствию.

Так, характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выразились в том, что им были даны подробные показания о совершённых им в составе группы лиц по предварительному сговору преступлениях, в сфере незаконного сбыта наркотических средств. ФИО8 дал правдивые показания об обстоятельствах совершённых им совместно с Первым иным лицом и Четвёртым иным лицом преступлений, по фактам которых были возбуждены уголовные дела № – о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, № – о преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ.

За совершение указанных преступлений к уголовной ответственности привлечены ФИО1, ФИО9, ФИО10.

Таким образом, благодаря показаниям обвиняемого ФИО1, следственным органом получены дополнительные доказательства расследуемых преступлений. ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Показания ФИО1 полностью подтверждаются иными материалами уголовного дела.

Способствуя раскрытию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетической группы. ФИО13. не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признал предъявленное обвинение и дал подробные показания о совершённых им преступлениях.

Сведений об угрозе личной безопасности подсудимого в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близких родственников, родственников и близких лиц, не имеется.

Исследовав указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Учитывая, что судом удовлетворено ходатайство подсудимого о постановлении приговора по делу в особом порядке без судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый, признается судом обоснованным, так как оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На учёте ни у психиатра, ни у нарколога ФИО1 не состоит. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении с диагнозом: затяжная, умеренно выраженная, патологическая реакция у эмоционально неустойчивой личности.

Согласно заключениям комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. Однако, имеющиеся у него особенности психики выражены не столь значительно и он по своему психическому состоянию в настоящее время может в полной мере осознавать фактических характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать правильные показания, нести ответственность за содеянное. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, он также не обнаруживал признаков какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании не обнаруживает. (том 15 л.д. 19-27).

Учитывая данное заключение, а также поведение ФИО1 в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым по отношению к инкриминируемым деяниям, в связи с чем, ФИО1 является субъектом указанных преступлений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- попытку незаконно продать вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 3,27 г – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам;

- незаконную продажу вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,49 г – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- попытку незаконно продать вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,07 г – по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам;

- попытку незаконно продать вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,12 г – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам;

- попытку незаконно продать вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,53 г – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам;

- попытку незаконно продать вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1 495,44 г – по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, и обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом установлено следующее.

ФИО1 ранее не судим. За время обучения в школе, в профессиональной училище, по месту работы – характеризуется положительно, по месту жительства – удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствие со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт активное способствование расследованию совершённых им преступлений, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие у него на иждивении нетрудоспособного отца.

Кроме того, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание за:

- покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,12 г;

- покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,53 г;

- покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1 495,44 г.

явку с повинной.

Суд не применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку, с учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории какого либо из совершённых преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного им преступления, которые относятся к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также, в силу ч. 1 ст. 67 УК РФ, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении каждого преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

За совершённые подсудимым преступления в качестве основанного наказание предусмотрено только лишение свободы на определённый срок.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, для исправления ФИО1 не требуется.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ст. 61, ч.ч. 2, 4 ст. 62 УК РФ, ст. 3177 УПК РФ, а за неоконченные преступления – также ч.ч. 3, 4 ст. 66 УК РФ.

Поскольку одно из преступлений, совершённых ФИО1, является особо тяжким, окончательное наказание ему необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний.

Учитывая, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, ранее лишение свободы не отбывал, отбывание ему наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 302, 303, 304, 307 – 309, 316, 3177 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст.30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора – с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения – отменить.

Вещественные доказательства по делу – хранить до разрешения по существу уголовных дел о преступлениях, раскрытию которых способствовала ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В.Подолякин

оригинал приговора содержится в уголовном деле № Центрального районного суда 

<

адрес>